令和４年度第２回立川市職員倫理審査会会議概要

開催日時 令和４年７月２５日（月）午前１０時００分～午前１１時００分

開催場所 立川市役所２０８会議室

次第 １ 開会

２ 前回審査会の概要等の確認について

３ コンプライアンス実態調査アンケート報告書の質問・意見について

４ 報告書の審査について

５ コンプライアンスの取組について

６ その他

出席者 委 員 上條 弘次 委員（会長）、清水 光子委員、

秋澤 敦委員（副会長）、 和田 信行委員  (順不同)

事務局 大平行政管理部長、德丸人事課長、八坂人材育成推進担当課長、

人事課３名

会議資料 ・資料 R4-11 贈与等報告書

・資料 R4-12 贈与等報告書

・資料 R4-13 コンプライアンスの取組について

・資料 R4-14 立川市第 2 次コンプライアンス実施計画取組事項

・資料 R4-15 適正な事務手続の徹底について（通知）

・資料 R4-16 掲示板詳細（STOP！事務ミスの種～事例を通じて～Vol.1）

・資料 R4-17 掲示板詳細（STOP！事務ミスの種～事例を通じて～Vol.2）

・資料 R4-18 掲示板詳細（STOP！事務ミスの種～事例を通じて～Vol.3）

・資料 R4-19 掲示板詳細（STOP！事務ミスの種～事例を通じて～Vol.4）

・資料 R4-20 掲示板詳細（STOP！事務ミスの種～事例を通じて～Vol.5）

会議要旨

１.開会

２ .前回審査会の

概要等の確認につ

いて

３ .コンプライア

ンス実態調査アン

ケート報告書の質

問・意見について

４ .報告書の審査

について

□令和４年度第１回職員倫理審査会の会議概要及び会議録について

内容を確認。

 →文言修正１点あり。

□前回配布のコンプライアンス実態調査アンケート報告書について

の質問・意見なし。

□「贈与等報告書」２件について審議を行った。

①火災罹災者の身内より菓子折りが送付されてきた件→承認

②高齢者叙勲伝達時に伝達物の菓子折りを受け取ってもらえなか

った件→承認

＜審査会意見＞

①～②共通：贈与者は利害関係者にあたらず、社会通念上、儀礼の

範囲で公正な職務の遂行を妨げるものではない。

①身内は地方在住で立川市では受け取ることができないと理解でき

５ .コンプライア

ンスの取組につい

て

６.その他

ていないと思われるが、今後は行わないようにとお礼と合わせ

て伝えるべき。

②市が推薦等を行っていることではなく、本人が購入したものでも

ないため、受け取りを承認する。

□事務局よりコンプライアンスの取組について報告

・コンプライアンス・情報セキュリティ合同部会、コンプライアン

ス推進委員会の開催状況について報告。

・第２次コンプライアンス実施計画取組事項について報告。

・コンプライアンスに係る庁内周知について報告。

 補助金交付誤りについて‥要綱確認不足とエクセル計算式のチ

ェック漏れにより市費負担額増。→チェック体制等の再確認の

徹底をすべき。